apud nos. et locus spatiōsus ad
 manendū. Inclinauit se homo. et
 adorauit dñm dicens. **B**enedictus
 dñs deus dñi mei abraham. qui
 non abstulit misericordiam et ueritatem
 suam a dño meo. et recto me itine
 re pduxit in domū fratris dñi mei.
Cucurrit itaq; puella. et nuntia
 uit in domū matris sue om̄ia que
 audierat. **H**abebat autē rebecca
 frēm. nomine laban. **Q**ui festi
 nans egressus est ad hominē. ubi
 erat fons. **C**umq uidiisset iaurē
 et armillas in manibz sororis sue.
 et audiisset cuncta uerba refentis.
 hec locutus est michi homo. ue
 nit ad uirum qui stabat iuxta ca
 melos et prope fontē aque. **D**ixit
 q ad eum. **I**ngredere benedicte do
 mini. **C**ur foris stas? **P**reparau
 domū. et locum camelis. **I**ntrodu
 xit q eum in hospiciū. ac destra
 uit camelos. **D**edit q paleas et
 fenum. et aquā ad lauandos pe
 des cameloz. et uiroz qui uenerat
 cum eo. **E**t appositus est in cōspe
 ctu eius panis. **Q**ui ait. Non co
 medam. donec loquar sermones
 meos. **R**espondit ei. Loquere. At
 ille. **S**eruus inqt abraham sum.
 et dñs benedixit dño meo ualde.
Magnificatus q est. et dedit ei
 oves et boues. argentū et aurum.
 seruos et ancillas. camelos et asi
 nos. et peperit sara uxor dñi mei fi
 lium dño meo in senectute sua. de
 ditq illi om̄ia que habuāt. **E**t
 adiurauit me dñs meus. dicens.

Anon accipies uxorem filio meo
de filiischananeorū in quoru
terra habitō; sed ad domum pa
tri⁹ mei p̄ges. et de cognatione
mea accipies filio meo uxorem.
Ego uero respondi dñō meo. **S**ed
si noluerit uenire metū mulier.
Dns ait in cuius conspectu am
bulo. mittet angelum suū tecū.
et diriget uiam tuam: accipiesq;
uxorem filio meo de cognatione
mea. et de domo patris mei. **I**nno
cens eris a maledictione mēa: cū
ueneris ad propinquos meos. et
non cederint tibi. **H**enī ergo ho
die ad fontem: et dixi. Domine
deus dñi mei abrahā. si direxisti
uiam mēam in qua nunc ambulo.
ecce sto iuxta fontē aque. et virgo
que egredietur ad hauriendam
aquam audierit a me. da michi
pauxillū aque ad bibendum ex
ydrā tua. et dixerit michi. et tu
vibe. et camelis tuis hauriā: ipa
est mulier quā preparauit dñs
filio dñi mei. **D**um hec metū ca
ctus uoluerem: apparuit rebecca
ueniens cū ydriā quā portabat
in scapula. **D**escenditq; ad fon
tem. et hauriit aquā. **E**t aio ad
eam. Da michi paululū bibere.
Que festinans depositit ydriā
de humero. et dixit michi. **E**t tu
vibe. et camelis tuis potum tri
buam. Bibi. et ad aquauit came
los. **I**nterrogauitq; eam. et dixi.
Cuius es filia? **Q**ue respondit.
filia batuelis sum filii nachor:

quē peperit illi melcha. **S**uspen
di itaq; maures ad ornandam fa
ciem eius: et armillas posui ī ma
nibz eius. **P**ronus q; adorauit do
minū. benedicens dñō deo domini
mei abrahā: qui pdixit me recto
itinere. ut sumerem filiam frats
dñi mei filio eius. **Q**uāobrem si
facitis mīam et ueritatem cū dñō
meo: indicate michi. **S**i autem
aliud placet. et hoc dicite michi.
ut uadā ad dexteram sive ad
sinistram. **R**esponderunt laban et
batuel. **A**dñō egressus est sermo.
Anon possumus extra placitū ei?
quicquā aliud loqui tecum. En re
becca coram te est. Tolle eam: et pro
ficietur: et sic uxor filii dñi tui: si
cū locutus est dñs. **Q**uod cū au
t̄isser puer abraham: adorauit in
terra dñm. **P**rolatisq; ualis arge
tes et aureis ac uestibz: dedit ea
rebecca pro munere. **F**ratribz quoq;
eius et matr̄: dona obtulit. **I**nto
q; conuicio uescentes pariter: et bi
bentes: manserunt ibi. **S**urgens
autē mane: locutus est puer. **D**i
mittite me: ut uadā ad dominū
meū. **R**esponderunt frater eius
et mater. **A**neat puella saltem
decem dies apud nos: et postea p
ficietur. **A**olute ait me retinere:
quia dñs direxit uiam mēam. **D**i
mittite me: ut p̄gam ad dominū
meū. **D**ixerunt. **V**ocemus puel
lam: et queramus ipius uolum
tatem. **C**umq; uocata uenisset:
sciscitati sunt. **H**is ire cū homine

ist. Que ait. **A**dam. Dimiserit
ergo eam. et nutricem illi. seruumque
abraham et comites eius. impre-
cantes prospera. sorori sue. atque
dicentes. **S**oror nra es. crescas in
mille milia. et possideat sem tuum
portas inimicorum suorum. **I**gitur rebe-
ca et puerile ipius. ascensio camelorum.
secutae sunt iuri. Qui festinus re-
utebatur ad domum suum. Co tempore
ysaac deambulabat per viam que
ducit ad puteum. cuius nomen est
uiuentis et uidentis. Habitabat
enim in terra australi; et egressus
fuerat ad mediterraneum in agro. in
clinata iam die. Cumque eleuasset
oculos. uidit camelos uenientes
procili. **R**ebecca quoque conspecto
ysaac descendit de camello. Et ait
ad puerum. Quis est ille homo qui
uenit per agrum in occursum nobis?
Dixitque ei. Ipse est dominus meus. At
illa tollens cito pallium. operuit se.
Seruus autem. cuncta que gesserat.
narravit ysaac. Qui introduxit
eam in tabernaculum sibi matris
sue. et accepit eam uxorem. Et in
tantum dilexit eam. ut dolorem quod
ex morte matris accidiat. temparet.

Habraham uero aliam **XV**
duxit uxorem nomine cethu-
ram. que peperit ei zanram. et
iexan. et madan. et madian. et ief-
boch. et sue. Iexan quoque genuit
saba et dadan. **S**ilii dadan. fue-
runt assurum et lathusum. et loo-
min. At uero ex madian ortus est
epha et opher. et enoch. et abida.

et heldaa. Omnes isti filii cethure. **ZO**
Deditque abrahā cuncta que posse
derat ysaac. filius autem concu-
binorum largitus est munera. Et
separauit eos ab ysaac filio suo.
clum adhuc ipse uiueret. ad pla-
gam orientalem. Fuerunt autem
dies uite abrahā. centum septua-
ginta quinque anni. et deficiens
mortuus est in senectute bona. p-
uectaque etatis et plenus dierum.
Congregatusque est ad populū
suum. Et sepelierunt eum ysaac et
hysmael filii sui in spelunca du-
plici; que sita est in agro ephron-
filii leor ethei. e regione mambre.
quam emerat a filio hech. Ibi se-
pultus est ipse. et sara uxor sua. Et
post obitum illius. benedixit eis
ysaac filio eius. qui habitabat
uxtra puteum nomine uiuentis et
uidentis. Hec sunt generationes
hysmael filii abrahā. quae peperit
ei agar egypcia famula sare. et
hec nomina filiorum eius in vocabu-
lis et generationibus suis. Primo
genitus hysmaelis. nabaioth.
Deinde cedar et abdeel. et maplan.
masma quoque et dumia. et masse-
dad. et thema. et ur. et naphis. et
cethma. Isti sunt filii hysmael. et
hec nomina per castella et opida
eorum. duodecim principes tribuum
suarum. Et facti sunt anni uite
hysmael. centum triginta septem.
Deficiensque mortuus est. et appo-
situs est ad poplin suum. Habitauit
autem ab euila usque sur. que respi-

cit egyptū. introeuntibz assyrios.
Coram cunctis frībz suis obiit.
Hee quoq; sunt generatōes ysaac
filii abraham. Abraham genuit
ysaac. Qui cum ēet quadragita
annoz. duxit uxorem rebeccam
filiam batuel syri de mesopotāmī
a sororem laban. Depcatus q; ē
ysaac dñm pro uxore sua. eo qd'
sterilis ēet. Qui exaudiuit eū.
et dedit conceptum rebecca. Sed
collidebantur in utero eius par-
uuli. Que ait. Si sic michi futu-
rum erat; quid necesse fuit con-
cipere. Prexit q; ut consuleret do-
minū. Qui respondens ait. Due
gentes in utero tuo sunt: et duo
populi ex uentre tuo diuidentur.
Popl's q; popl'm superabit. et
maior minor seruiet. Jam temp'
pariendi aduenerat: et ecce ge-
mini in utero eius repti sūt. Qui
pmus egressus est. rufus erat: et
totus in morem pellis hispidus.
Vocatumq; est nomen eius esau.
Protinus alter egrediens. plantā
fratris tenebat manū: et idcirco
appellauit eū iacob. Hexagenari-
us erat ysaac: quando nati sunt
paruuli. Quibus adultis. factus
est esau vir gnarus uenandi. et
homo agricola. Jacob autē vir
simplex. habitabat i tabernaci-
lis. Ysaac amabat esau eo qd' de-
uenationibz eius uesceretur: et
rebecca diligebat iacob. Corixit
autē iacob pulmentū. Ad quem
cū uenisset esau de agro lassius.

art. Da michi de coctione hac ru-
fa: quia oppido lassus sum. Quā
ob causam. uocatum est nomen
eius edom. Cui dixit iacob. Sende
michi pmogenita tua. Ille respon-
dit. En morior. Quid michi pro-
derunt pmogenita. Aut iacob. Ju-
ra ergo michi. Iurauit esau: et uen-
didit pmogenita. Et sic accepto
pane et lentis edulio. comedit et
bibit: et abiit. priuipendens quod
pmogenita uendidisset. **XVI**

Orta autem fame sup terram
post eam sterilitatem que
acciderat in diebz abrahā. abiit
ysaac ad abyimelech regē palesti-
noz in gerara. Apparuit q; ei dñs:
et ait. Te descendas in egyptum;
sed quiesce in terra quā dixerō tibi.
et pegrinare in ea: eroq; tecum. et
benedicam tibi. Tibi enī et semi-
ni tuo dabo uniuersas regiones has:
complens iuramentū qd' spopon-
di abrahā patri tuo. Et multipli-
cabo semen tuū sicut stellas celo-
daboq; posteris tuis uniuersas re-
giones has. Et bñdicentur in se-
mine tuo omnes gentes terre: eo
quod obedierit abrahā uoci mee.
et custodierit p̄cepta et mandata
mea. et ceremonias leges q; serua-
uerit. Mansit itaq; ysaac in ge-
raris. Qui cū interrogaretur a uiri
loci illius sup uxore sua. respon-
dit. Horor mea est. Timuerat enī
cofiteri quod sibi sociata esset con-
iugio: reputans ne forte interfice-
rent eū ppter eius pulchritudine.

Ne
Cumque ptransissent dies plurimi.
et ibi demoraretur: pspiciens aby-
melech palestinorum rex p fenestram.
uidit eum vocantem cum rebecca
uxore sua. Et accersito ait. Pspici-
cum est: qd uxor tua sit. Cur m-
titus es sororem tuam esse. Respon-
dit. Timui ne morerer ppter eam.
Dixitque abymelech. Quare impo-
nisti nobis. Potuit coire quispiam
de populo cu uxore tua: et induxe-
ras sup nos grande peccatum. Pre-
cepitque omni populo dicens. Qui
tetigerit hominis huius uxorem:
morte morietur. Seminauit autem
ysaac in terra illa: et inuenit in
ipso anno centuplum. Undixitque ei
dns: et locupletatus est homo. et i-
bat proficiens atque succrescens: do-
nec magnus uehementer effectus
est. Habiuit quoque possessionem ou-
ium et armentorum: et familie pluri-
mum. Ob hoc inuidentes ei palestini.
omnes puteos quos foderant serui
patris illius abrahā. illo tempore
obstruxerunt impletentes humo. in-
tancū ut ipse abymelech diceret ad
ysaac. Recede a nobis: qm̄ poten-
tior nr̄ factus es ualde. Et ille dis-
cedens ut ueniret ad torrentē ge-
rare. habitaretque ibi; rursus fudit
aliros puteos quos foderant serui
patris sui abrahā. et quos illo
mortuo olim obstruxerant philis-
tum. Appellauitque eos hisdem
nominiibz: quibus ante pater uoca-
uerat. foderunt in torrente: et re-
pererunt aquam uiuam. Et ibi

Zi
iurgū fuit pastor gerare adūsum
pastores ysaac: dicentū. Nostra
est aqua. Quāobrem nomi putet
ab eo quod acciderat: uocauit ca-
lumpniā. foderunt et alium: pro
illo quoque rixati sunt. Appellauit
que eum inimicitas. Protectus inde.
fudit aliū puteū: pro quo non con-
tenderunt. Itaque uocauit nōm eius
latitudo: dicens. Hūc dilatauit no-
dñs: et fecit crescere super terram.
Ascendit autē ex illo loco i versabre:
ubi apparuit ei dñs in ipsa nocte
dicens. Ego sum deus abrahā pa-
tris tui. Soli timere: quia ego te
cum sum. Et benedicam tibi. et
multiplicabo semen tuū. propter
seruū meū abraham. Itaque edifica-
uit ibi altare: et inuocato nōm do-
mini. extendit tabernaculum. Prece-
pitque seruis suis: ut foderent pu-
teum. Ad quē locum cu uenissent
de geraris abymelech et ochozat
amicis illius. et phicol dux milii-
tum. locutus est eis ysaac. Qd
uenistis ad me. hoīem quē odish? et
expulstis a uobis. Qui respō-
detunt. Vidimus tecum ēē do-
minū. et idcirco nūc diximus.
Sicut iuramentū inter nos. et iea-
mus fedus: ut nō facias nobis
quicquam mali. sicut et nos nichil
tuorum attigimus. nec fecimus qd
te lecleret. sed cu pace dimisim⁹
auctum benedictione dñi. fecit
ergo eis coniuicium. Et post cibū
et potum surgentes mane: ura-
uerunt sibi mutuo. **D**imisitque eo⁹

ysaac pacifice: in locū suū. Ecce autē uenerunt in ipso die serui ysaac. annūtiantes ei de puto que foderant. acq; dicentes. In uenimus aquā. Onde appellauit eū habundantiā: et nomen urbi impositū est bersabee. usq; in pre sente diem. Esau uero quadrage narius duxit uxores. iudith filia beeri etheri. et basemath filiam elon eiusdem loci: que ambe of fenderant animū ysaac & rebecca.

Senuit autē ysaac: **XVI**
et caligauerunt oculi eius. et uidere nō poterat. Vocauit qz esau filiū maiorem: et dixit ad eū. Fili mi. Qui respondit. Assū. Cui pater. Hides inquit qd' senuerim: et ignorem diem mortis mee. Si me arma tua pharetrā & arcum: et egredere foras. Cūq; uenati aliquid apphenderis. fac michi inde pulmentū sicut uelle me no sti; et affer ut comedam: et bene dicat tibi anima mea ante quā moriar. Quod cum audisset reverta. et ille abiisset in agrum ut iussione patris impleret: dixit fi lio suo iacob. Audiuī patrē tuū loquente cum esau fratre tuo: et dicente ei. Affer michi de uenati one tua. et fac cibos ut comedā: et benedicam tibi coram dño ante quā moriar. Hūc ergo fili mi acquiesce consilijs meis; & p̄gens ad gregem affer michi duos ed̄ optimos. ut faciam ex eis escas patri tuo: quib; libenter uescitur.

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi prius quā moria tur. Cui ille respondit. Nosti qz esau frater meus homo pilosus sit: et ego leuis. Si attractauerit me pater meus et senserit: timeo ne putet sibi me uoluisse illudere: et inducat sup me maledictionē pro benedictione. Ad quē mater. In me sit ait ista maledictio fili mi: tantū audi uocem meam. et pergens affer que dixi. Abiit et attulit: declitq; matti. Parauit illa cibos sicut nouerat uelle pa trem illius: et uestib; esau ualde bonis quas apud se habebat do mi. induit eum. Pelliculas qz hedoz circumdeicit manib; et collin uida protexit. Deditq; pulmen tū: et panes quos coxerat tradi dit. Quib; illatis: dixit. Pater mi. At ille respondit. Audio. Q's es fili mi? Dixit qz iacob. Ego si esau p̄mogenitus tuus: feri sicut p̄cepisti michi. Surge. sede. et co mede de uenatione mea: ut bene dicat michi anima tua. Rursum ysaac ad filiū suū. Quom inqt tam cito inuenire potuisti fili mi? Qui respondit. Solūtas dei fuit: ut cito michi occurreret qd' uole bam. Dixit qz ysaac. Accede huc ut tangam te fili mi: et probem utrum tu sis filius mis esau. an non. Accessit ille ad patrē: et pal pato eo dixit ysaac. Vox quidē uox iacob est: sed manus manus sunt esau. Et nō cognouit eum.

q̄uia pilose manus similitudinē
maioris expresserant. bñdicens
ergo illi. ait. Tu es filius meus e-
sau. Respondit. Ego sum. Et ille.
Affe inquit michi cibos de uena-
tione tua fili mi. ut bñdicat tibi
anima mea. Quos cū oblatos co-
medisset. obculit etiā uini. Quo
hausto. dixit ad eū. Accede ad me.
et da michi osculū fili mi. Accessit.
et osculatus est eum. Statimq; ut
sensit uestimentorū illius fragran-
tiā. bñdicens ait. Ecce odor filii
mei. sicut odor agri cui benedixit
dñs. Dei tibi deus de rōre celi. et
de pingueclīne terre. abundantiā
frumenti. uini. et olei. et seruant
tibi poplī. et adorent terrib;. Esto
dñs fratri tuorū. et iacuerint an-
te filii matris tue. Qui maledixe-
rit tibi. sit ille maledictus. et qui
benedixerit tibi. bñdictionib; reple-
atur. Vix ysaac sermonē impleie-
rat. et egresso iacob foras. uenit
esau. Coctos q; de uenatione cibos.
intulit patri dicens. Surge pater
mi. et comedere de uenatione filii tui.
et benedicat michi aia tua. Dixit
q; illi ysaac. Quis enī es tu? Qui
respondit. Ego sum filius tuus p̄
mogenitus esau. Expauit ysaac
stupore uehementi. et ultra quā
credi potest admirans ait. Quis
igitur est ille qui duclū captam
uenationē attulit michi; et come-
di ex omnib; prius quā tu uerius?
Benedixi q; ei. et erit benedictus.
Audit̄ esau sermonib; patris.

irrugit clamore magno. et con-
sternatus ait. Benedictus etiam et in-
pater mi. Qui ait. Denit germanū
tuus fraudulenter. et accepit bene-
dictionē tuam. At ille subiunxit.
Iuste uocatum est nōm eius iacob.
supplantauit enī me en altā uice.
Prinogenita mea ante tulit. et
nūc secundo surripuit benedictio-
nē meam. Rursusq; ad patrē. Num
quid nō reseruasti aut et nūc bñ
dictionē? Respondit ysaac. Num
tuū illum constitui. et omnes frēs
eius seruituti illius subiugauit. Fru-
mento et uno. stabilui eum. Et
tibi fili mi posthac ultra quid faci-
am? Cui esau. Num unam tantū
inquit bñdictionem habes pater?
Michi quoq; obsecro ut bñdicas.
Cumq; euilatu magno fleret. mo-
tus ysaac dixit ad eum. In pingue-
clīne terre et in rōre celi desuper. erit
benedictio tua. Uies in gladio. et
fratri tuo seruies. Tempusq; ueni-
et cum extutias et soluas uigum
evis de ceruicib; tuis. Orderat ergo
sem̄ esau iacob. pro bñdictione
qua benedixerat ei pater. Dixit q;
in corde suo. Venient dies luctus
patris mei. et occidā iacob frēm
meū. flunciata sunt hec rebecce.
Que mittens et uocans iacob fi-
lium suū. dixit ad eum. Ecce esau
frater tuus. minatur ut occidat te.
Hunc ergo fili audi uocem meā.
et consurgens fuge ad laban fra-
trem meum ī aram. Habitabisq;
cum eo dies paucos. donet requi-

estat furor fr̄is tui. et cesseret indig-
natio eius. obliuiscaturq; eorum
que fecisti in eum. Postea mittā.
et adducam te inde huc. Cur utq;
orbabor filio in una die? **Dixit**
quoq; rebecca ad ysaac. Tedeo me
uite mee. propter filias hech. **Si**
aceperit iacob uxorem de stirpe
huius terre. nolo unire. **XVII**

Iocauit itaq; ysaac iacob et
benedixit. precepit q; ei di-
cens. Noli accipere coniugem de
genere chanaan. sed uade et profi-
cisce in mesopotamia syrie ad do-
mū batuel. patris marris tue. et
accipe tibi inde uxorem de filiab;
laban auunculi tui. Deus autē
omnipotens benedicat tibi. et cre-
scere te faciat atq; multiplicet.
ut sis in turbas populor; et dñe
tibi benedictiones abraham. et se-
mini tuo post te. ut possideas
terrā peregrinationis tue. quā
pollicitus est auro tuo. Cumq; di-
misisset eū ysaac. protectus pue-
nit i mesopotamia syrie. ad laban
filū batuel syn. fr̄em rebecca et ia-
tris sue. **Videns** autē esau quoq;
benedixisset pater suus iacob. et
misisset eū in mesopotamia syrie
ut inde uxorem duceret. et qd' pr̄
bndictionē p̄cepisset ei dices. nō
acicies coniugem de filiab; cha-
naan. qd'q; obediens iacob parē-
tib; isset in syriam. probans qd'
quod nō libenter aspiceret filias
chanaan pater suus. iuit ad yhs
maelem. et duxit uxorem absq;

his quas p̄us habebat. melech fi-
liam yhsmael filii abrahā. sorore
nabarioth. **Igitur** egressus iacob
de versabee. p̄gebat aran. Cumq;
uenisset ad quendā locū. et uelleret
in eo requiescere post solis occubi-
tum. tulit de lapideb; qui iace-
bant. et supponens capiti suo. dor-
muit i eodem loco. **Viditq; i somp-**
nus scalam stancem sup terrā. et
cacumen eius tangens celum. et
angelos quoq; dei ascendentēs et
descendentēs p̄ eam. et dominū in
nixum scale dicente sibi. Ego su-
dñs deus abrahā patris tui. et dñs
ysaac. Terram in qua dormis tibi
dabo. et semini tuo. eritq; semen
tuū quasi puluis terre. **Vilata-**
beris ad orientem et occidentem.
septentrionē et meridiem. et bene-
dicentur in te et i semine tuo cūcte
tribus terre. et ero custos tuus q̄
cumq; prexens. et reducam te in
terrā hanc. nec dumittā nisi com-
pleuero unūla que dixi. Cumq;
euigilasset iacob de sompno. ait.
Vere dñs est in loco isto. et ego
nesciebam. **Pauens** q; quā tem-
bilis inquit est locus iste. Non ē
hic aliud nisi domus dei. et porta
celi. **Surgens** ergo mane. tulit
lapidem quē supposuerat capiti
suo. et erexit in titulū fundens
oleum desup. **Appellauitq; nom̄**
urbis bechel. que p̄us lurzā uoca-
batur. **Sicut** etiā uotum dicens.
Si fuerit dñs meū. et custodierit
me in via p̄quā ambulo. et dederit

*michi panes ad uescendū. et uestimentū ad induendū. reuersus q̄p
fuiro prospere ad domū pat̄s mei;
erit michi dñs in clm. et lapis iste
quē erexit in titulū. uocabitur do-
mus dei. cunctorū q̄p que declaris
michi. decimas et hostias offeram*

Tibi. **R**IX

*P*rofectus ergo iacob. uenit
in terrā orientalem. Et uidit pu-
teum in agro. tres q̄p greges ou-
um accubantes iuxta eū. Nam
ex illo ad aquabantur pecora. et
os eius grandi lapide claudeba-
tur. *M*oris q̄p erat ut cunctis ou-
ibz congregatis deuoluerent lapi-
dem. et refectis gregibz rursū sup-
os pucei ponerent. *D*ixit q̄p ad
pastores. *S*tres unde estis? Qui res-
ponderunt. De aran. *Q*uos inter-
rogans. nūquid ait nostis laban
filii nachor? *D*ixerūt. *N*ouimus.
*L*anus ne est inquit. *H*abet inq-
uit. Et ecce rachel filia ei uenit.
cum grege suo. *D*ixit q̄p iacob. *A*d-
huc multū diei superest. nec est
adhuc tempus ut reducantur ad
caulas greges. *D*ate ante potum
ouibz. et sic ad pastum eas redu-
cite. Qui responderunt. *N*on possū-
mus. donec omnia pecora congre-
gentur. et amoueamus lapidem
de ore pucei. ut ad aquemus gre-
ges. *A*dhuc loquebantur. et ecce
rachel ueniebat cū ouibz pat̄s sui.
Nam gregem ipsa pascebat. *Q*uā
cum uidisset iacob et sciret conso-
brinā suā. oues q̄p laban auunculi

*sui. amouit lapidem quo puteus
claudebatur. Et ad aquato grege.
osculatus est eam. Eleuataq̄ uoce
fleuit. et indicauit ei qd̄ frater
ēet patris eius. et filius rebecce.
At illa festinans. nūtiauit patr̄
suo. Qui cū audisset uenisse iacob
filii sororis sue. cūcurrat obuiam.
Complexus q̄p est eū et in oscula-
tuens. duxit in domū suam. Au-
ditis autē causis itineris. respon-
dit. *O*s meū es. et caro mea. Et
postquā expleti sunt dies mensis
unius. dixit ei. Num quia frater
meus es. gratis seruies m̄. *D*ic
quid mercedis accipias. Habebat
uero duas filias. *H*omē maioris
lyā. minor appellabatur rachel.
Sed lyā lupis erat oculus. rachel
uero decora facie. et uenusto aspec-
tu. *Q*uā diligens iacob. ait. *S*er-
uiam tibi pro rachel filia tua mi-
nore. septem annis. *R*espondit
laban. *M*elius ē ut tibi eam dem-
quā uiro alteri. *H*anc apud me.
*S*eruuit igitur iacob pro rachel
septem annis. et uidebantur illi
pauci dies p̄ amoris magnitudi-
ne. *D*ixit q̄p ad laban. Da michi
uxorem meā. quia tempus ipse
tum est. ut ingrediar ad eā. *Q*ui
uocatis multis. amicoz turbis
ad coniunū. fecit nuptias. Et
uespere filiam suā lyā introduxit
ad eum. claus ancillam filie. zel-
pham nomine. Ad quā cū ex mo-
re. iacob fuisse ingressus. facto
mane uidit lyā. Et dixit ad*

de

sacerū suū. Quid est qd' facere uoluisti? Nonne pro rachel seruii tibi? Quare imposuisti mī? Respondit laban. Non est ī loco nō consuetudinis: ut minores ante tradamus ad nuptias. Imple ebdomadā dierum huius copule: et hanc quoq; clabo tibi p̄ opere quo seruitur es ī septē annis alijs. Acquieuit placito; et ebdomada transacta. rachel duxit uxorem: cui pater seruam bālam dederat. Tandem q; potitus optatis nuptijs. amorem sequentis priori preculit. seruies apud eum septem annis alijs. Uidens autē dñs qd' despiceret lyam. aperuit uulnā eius. sorore sterili p̄manente. Que conceptū genuit filiū. uocauit q; nomen eius ruben. dicens. Vicit dñs humilitatē meam: nūc amabit me uir meus. Rursusq; concepit et peperit filiū: et ait. Qm̄ audiuit dñs haberi me contemptui. dedit etiam istū michi. Vocauit q; nomen eius simeon. Concepit tercio: et genuit aliū. Dicitq; Nūc quoq; copulabitur ī maritus meus: eo qd' pepererim ei tres filios. Et idcirco appellauit nōm ei leui. Erto concepit. et peperit filium: et ait. Nō odo confitebor dño. Et ob hoc uocauit nōm ei uiclam. Cessauitq; pāre. **A**ternens autē rā. qd' infecunda fēt. uorori. ait marito suo. **D**ichi libōs.

alioq; monar. Cui iratus respon dit iacob. Num pro deo ego sum. qui priuauit te fructu uenitris tui? At illa. Habeo inq; famulā bālā: ingredere ad illam. ut pariat sup genua mea. et habeam ex illa fili os. Deditq; illi bālam in coniugium. Que ingresso ad se uiro conce pit: et peperit filiū. Dicitq; rachel. Judicauit ī dñs: et exaudiuit uōcem meam: dñs michi filiū. Et idcirco appellauit nomen illi dan. Rursusq; bāla concipiens. peperit alterū. Pro quo ait rachel. Cōparauit me dñs cum sorore mea: et inuialui. Vocauit q; nōm eius neptalim. Sentiens lyā qd' pāre desulserit. zelpham ancillam suā marito tradidit. Qua post cōcep tum edente filiū. dixit. Feliciter. Et idcirco uocauit nōm eius gad. Peperit quoq; zelpha alterū. Dixitq; lyā. Hoc pro beatitudine mea. Beata m̄ quippe me dicent mulieres. Propterea appellauit eū aser. Egredius autē ruben tempe messis tritice ī agrū: reperit mandragoras. Quas matrī lyē detulit. Dixitq; rachel. Da michi partem de mandragoris filiū tui. Illa respondebat. Parum ne tibi uidetur quod p̄prieris maritū michi: nisi etiā mandragoras filiū mei tulis. Ait rachel. Dormiat tecū hac nocte: pro mandragoris filiū tui. Rediunti q; ad uesperam de agro iacob. egressa est in occursū eius lyā: et ait. Ad me inquit intrabis: quia

Nec...
 Quid dabo tibi. At ille ait. Nichil
 uolo. Sed si feceris quod postulo:
 iterum pascam et custodiam peco-
 ra tua. Gira om̄s greges tuos. et
 separa cunctas oves uarias. et spar-
 so uellere. Et qd̄cumq; rufum et
 maculosum uariū q; fuerit. tam
 in ouib; quā in capris. erit merces
 mea. Respondebitq; michi cras
 iusticia mea. quando placiti tem-
 pus aduenierit coram te. Et om̄ia
 que nō fuerint uaria et maculo-
 sa et rufa tam in ouib; quā in ca-
 pris. furi me argues. Dixitq; la-
 ban. Gratium habeo qd̄ petis. Et
 separauit in die illa capras et oves.
 hircos et arietes. uarios atq; ma-
 culosos. Cunctū autē gregem uni-
 colorem. id est albi et nigri uelleris.
 tradidit in manu filiorū suorū. et
 posuit spatū itineris trium dier̄
 inter se et generū. qui pascebāt
 reliquos greges eius. Tollens er-
 go iacob uirgas populeas. uirides.
 et amigdalinas. et ex platanis. ex
 parte decorticauit eas. Detractis
 q; corticib; in his que expoliata
 fuerant. candor apparuit. Illa uō
 que integra erant. uiridia yman-
 serunt. Atq; in hunc modū. color
 effectus est uarius. Posuitq; eas
 in canalib; ubi effundebatur aq;
 ut cū uenissent greges ad biben-
 dū. ante oculos haberent uirgas.
 et in aspectu eay conciperet. factū
 q; est ut in ipso calore coitus oves
 intuerentur uirgas. et parerent
 maculosa et uaria. et diuerso co-

mercede conduxi te. pro mandrago-
 ris filii mei. Dormiuit cū ea. nocte
 illa. Et exaudiuit d̄s p̄ces eius. Co-
 cepitq; et peperit filium quintum.
 et ait. Dedit d̄s mercedem m̄. qd̄
 dedi ancillam meā uiro meo. Appel-
 lauitq; nom̄ illius ysachar. Rursū
 hya concipiens. peperit sextum fili-
 um. et ait. Ditauit me d̄ns doce
 bona. etiam hac uice. Necū erit
 maritus meus. eo qd̄ genuerim
 ei sex filios. Et idcirco appellauit
 nomen eius zabolon. Post quem.
 peperit filiā nomine dinam. Re-
 cordatus quoq; d̄ns rachelis. ex-
 audiuit eam. et aperuit uulua illius.
 Que concepit. et peperit
 filiū. dicens. Abstulit d̄s opprobi-
 um meū. Et uocauit nom̄ illius
 ioseph. dicens. Addat michi d̄ns
 filiū alterū. Hato aut̄ ioseph. dix-
 it iacob sacerdo suo. Dimitte me. ut
 reuter in patriam et ad terrā meā.
 Da michi uxores et liberos meos. p
 quib; seruum tibi. ut abeam. Tu
 uero nosti seruitutē. qua seruum ti-
 bi. At ei laban. Inueniā grām in
 conspectu tuo. Experim̄to didici.
 qd̄ benedixerit michi d̄s prop̄ te.
 Constitue mercedem tuā. quam
 dem tibi. At ille respōdit. Tu nosti
 quomodo seruerim tibi. et quanta
 in manib; meis fuit possessio tua.
 Modicū habuisti ante quā uenire.
 et nūc diues effectus es. bñdixitq;
 tibi d̄ns. ad introitū meū. Iustum
 est igitur. ut aliquando prouide
 am etiā domui mee. Dixitq; laban.

lore respesa. **D**ivisitq; gregem ia-
cob. et posuit uirgas ante oculos
arietū. Erant autem alba queq;
et nigra laban. cetera uero iacob.
separatis inter se gregib;. **I**gitur
quando p̄mo tempore ascendebat
tū oves. ponebat iacob uirgas ī
canalib; aquar ante oculos arie-
tum et ouū. ut in eaz cōtempla-
tione concipent. **Q**uando uō sero-
tina erat admissura. et conceptus
extremus. nō ponebat eas facta-
q; sunt ea que erant serotina la-
ban. et que p̄mi temporis iacob.
Dicitur q; est homo ultra modū.
et habuit greges multos. ancillas
et seruos. camelos et asinos. **A**
Postquā autē audiuit uerba
filiorū laban dicens. tulit
iacob omnia que fuerant patris
nři. et de illius facultate datus.
factus est inclitus. animadūtit
quoq; faciem laban. qd' non esset
erga se sicut heri et nudus tuius.
maxime sibi dicente dñō. reuertere
ad terrā patrum tuor. et ad ge-
nerationē tua. eroq; tecū. misio
et uocauit rachel et lyam ī agrū.
ubi pascebat greges. **D**ixitq; eis.
Ideo faciem patris uři. qd' nō
sit erga me sicut heri et nudus
terrius. **D**s autē patris mei. fuit
mecū. Et ipē nostis. quod totis
uirib; meis seruierim patti uro.
Sed pater uř circumuenit me. et
mutauit mercedem meā decem
uirib;. et tamen nō dimisit eū
d's. ut noceret m. **S**i qndo dixit.

uarie etunt mercedes tue. parie-
bant om̄s oues uarios fetus. **Q**n-
do uero econtrario ait. alba queq;
acquies pro mercede. om̄s greges
alba pepererūt. **T**ulitq; deus sub-
stantiam patris uři. et dedit m.
Postquā enī conceptus ouuum
tempus adueniat. leuauit oculos
meos. et uidi in sompnis. ascenden-
tes mares sup feminas. uarios et
maculosos. et diuisorum color. **D**ixitq;
angelus dñi ad me. ī somp-
nis. iacob. **E**t ego respondi. ellum.
Qui ait. Leua oculos tuos. et uide
uniuersos masculos ascendentis su-
per feminas. uarios. resposos atq;
maculosos. **V**idi enī omnia. que
fecit tibi laban. **E**go sum deus
bethel. ubi unxiisti lapidem. et
uotum uouisti m. **A**unc ergo sur-
ge. et egredere de terra hac. reuer-
tens ī terrā natuuitatis tue. **R**espō-
derunt rachel et lyam. **H**uncq; ha-
bemus residui quicquā in facil-
itatib; et hereditate domus pat's
nři. **N**onne quasi alienas repu-
tauit nos. et uenidit. comeditq;
precii uři. **S**ed d's tulit opes
patris nři. et nobis eas tradidit.
ac filius nřis. **V**nde omnia que p̄
cepit tibi dñs. fac. **S**urrexit ita
q; iacob. et impositis liberis et co-
uirib; suis sup camelos. abiit. tu-
litq; om̄e substantiā et greges.
et quicq; in mesopotamia acqui-
sierat. p̄gens ad ysaac patre suū
in terram chanaan. **E**o tempore
ierat laban ad condendas oues.

et rachel furata est ydola patris
 sui. Noluit q; iacob conficeri soce
 ro suo. qd' fugeret. Cumq; abisset
 tam ipse quam omnia que iuris
 eius erant. et amne transmissio p
 geret contra monte galaad. nun
 ciatum est laban die tertio. quod
 fugeret iacob. Qui assuuptis fra
 trib; suis. psecutus est eum dieb;
 septem. et comprehendit eum in mon
 te galaad. Hiditq; in sompnis. di
 centem sibi dñm. Cane ne quicq;
 aspere loquaris. cōtra iacob. Iā q;
 iacob extenderat in monte taber
 naculū. cū ille consecutus eū cū
 frīb; suis. in eodem mōte galaad
 fixit tentorū. Et dixit ad iacob.
 Quare ita egisti. ut clam me a
 bigeres filias meas. quasi capti
 uas gladio. Cur ignorantē me
 fugere uoluisti. nec indicare m.
 ut prosequerer te cum gaudio. et
 cantis et tympanis et cythara.
 Non es passus. ut oscularer fili
 os meos. ac filias. Stulte opatus
 es. Et nūc quidem ualet manus
 mea reddere tibi malū. sed d's pa
 tris tui heri dixit m. Cane ne lo
 quaris cū iacob quicqm durius.
 Esto. Ad tuos ire cupiebas. et de
 siderio tibi erat domus patris tui.
 Cur furatus es deos meos. Respo
 dit iacob. Quid inscio te pfectus
 sum. timui ne uiolenter auferres
 filias tuas. Quod autē furti me
 arguis. apud quētūq; inuenieris
 deos tuos. necetur coram fratrib;
 nūs. Scrutare quicqd apud me

tuor inuenieris. et aufer. Hec di
 cens ignorabat qd' rachel furata
 esset ydola. Ingressus itaq; laban
 tabernacula iacob. et lye. et utiq; sp
 famule. nō inuenit. Cūq; intrass;
 tentorū rachelis. illa festinans
 abscondit ydola subter stramta
 camelī. et sediu desup. Scrutan
 tiq; omne tentorū. et nichil inue
 nienti. ait. He irascatur dñs me
 us. qd' coram te asurgere nequeo.
 quia iuxta consuetudinē feminaz
 nunc accidit michi. Sic delusa sol
 litudo querentis est. Tumensq;
 iacob. cū uirgo ait. Quā ob cul
 pam meā. et ob quod peccatū sic
 exaristi post me. et scrutatus es
 omnē suppellectilem meā. Quid
 inuenisti de cuncta substantia
 domus tue. Done hic coram frīb;
 meis. et frīb; tuis. et uidicent int
 me et te. Idcirco uiginti annis fu
 tecum. Ques tue. et capre steriles
 nō fuerunt. arietes gregis tui nō
 comedti. nec captum a bestia os
 tendi tibi. Ego clamnū omne
 reddebam. quicqd furto pierat
 a me exigebas. Die noctiūq; estu
 urgebar et gelu. fugiebatq; sop
 nus ab oculis meis. Sic p uigin
 ti annos in domo tua seruum tibi
 quatuordecim pro filiab;. et sex
 pro gregib; tuis. Immutasti qd'
 mercedem meā. decē uicib;. Iisi
 d's patris mei abraham. et timor
 ysa ac affuisset m. forsitan nudū
 modo me dimisisses. Afflictionē
 meam et laborem manū mear

respexit d's: et arguit te heri. Res-
pondit ei laban. **F**ilie et filii. et
greges tui. et omnia que cernis.
mea sunt. Quid possum facere
filii et nepotib; meis. **H**eni ergo
et iecamus fedis: ut sit testimonio
um inter me et te. **T**ulit itaq; ia-
cob lapidem. et erexit illum i*n* tu-
lum. **D**ixit q; fratrib; suis. **A**fferte
lapides. Qui congregantes fecer-
tunt tumulū. et comedenterū sup-
eum. Quē uocauit laban tumu-
lū testis. et iacob acerū testimo-
niū. uterq; iuxta p*ri*metatē lingue
sue. **D**ixit q; laban. Tumulus iste
testis erit inter me et te hodie. Et
idcirco appellatum est nomen ei
galaad. idest tumulus testis.
Intueatur dñs et iudicet nos qn
d's recesserimus a nobis. si affix-
eris filias meas. et si introduceri
alias uxores sup eas. Nullus ser-
monis nři testis est. absq; cleo q
psens respicio. **D**ixit q; rursus
ad iacob. En tumulus hic. et la-
pis quē erxi. in me et te testis
erit. Tumulus inquā iste et la-
pis. sint in testimoniu. **S**i aut
ego transiero illum. p*re*gens ad te.
aut tu p*re*cieris malum in cogi-
tans. deus abrahā. et d's nachor.
iudicet inter nos. d's patris eoz.
Jurauit ergo iacob. p*re* timorem
patris sui ysaac. Immolatis q;
uictimis i*n* monte. uocauit frēs
suis ut ederent pane. Qui cū
comedissent. manserūt ibi. La-
ban uō de nocte colurgens. oscu-

Latus est filios et filias suas; et
benedixit illis. reūsus q; est in
locum suum. **XVII**
Iacob quoq; abiit itinere quo cepe-
rat. Fuerunt q; ei obuiam angelī
dei. Quos cū uidisset. ait. Cast-
rei sunt hec. Et appellauit nōmē
loci illius manaim. idest castra.
Suis autē i*n* nuntios ante se. ad
esau frēm suū in terra seyr regio-
nis eclom. p*re*cepit q; eis dices. **S**ic
loquimini dño meo esau. Hec di-
cit frater tuus iacob. Apud laban
p*re*grinatus sum. et fui usq; in p*re*-
sentem diem. Habeo boues et as-
nos. oves. et seruos atq; ancillas.
Nitcoq; nunc legationē ad do-
minū meū. ut inueniam ḡam i
conspictu tuo. **R**eūsi sunt nuntij
ad iacob. dicentes. **V**enimus ad
esau frēm tuū. et ecce properat i
occursū tibi. cū quadringenis ui-
ris. Timuit iacob ualde. et p*re*tri-
tus diuinit populū qui sc̄tū erat.
greges quoq; et oves. et boues et
camelos. in duas turmas. dicens.
Si uenerit esau ad unā turmā. et
p*re*cesserit eam. alia turma que re-
liqua est saluabitur. **D**ixit q; ia-
cob. Deus patris mei abraham.
et d's patris mei ysaac. dñe qui
dixisti michi reūtere in terrā tuā
et in locum nativitatis tue. et be-
nefaciā tibi. minor sum cunctis
miserationib; tuis. et uirate tua
quā explesti seruo tuo. i*n* baculo
meo transiū iordanē istum. et
nunc cū duab; turmis regredior.

etue me de manu fratris mei de
manu esau. quia ualde eū timeo.
ne forte ueniens peruerat matres
cū filiis. Tu locutus es qd̄ bene
michi faceres; et dilatares semē
meū sicut harenā maris. que p̄
multitudine numerari nō potest.
Cumq; dormisset ibi nocte illa:
separauit de his que habebat mu-
nera esau fratri suo; capras ducen-
tas. hircos uiginti. oves ducetas.
et arices uiginti. camelos fetas
cum pullis suis triginta. uaccas
quadraginta. et tauros uiginti.
alinas uiginti et pullos ear̄ de-
cem. et misit p̄ manus seruorū su-
orū singulos seorsum greges. **Dix**
it q; pueris suis. **Ante**cedite me:
et sit spatū inter gregem et gre-
gem. Et p̄cepit prior dicens. **S**i
obvii habueris frēm meū esau. et
interrogauit te cuius es. aut quo
uadis. et cuius sunt ista que seq-
uis. respondebis. **H**erui tui iacob.
Munera misit dñō meo esau. Ipse
quoq; post nos uenit. **S**imiliter
dedit mandata secundo ac tertio.
et cunctis qui sequebātur greges.
dicens. **H**isdem uerbis loquimi-
ni ad esau. cū inuenieris eū. Et
addetis. Ipse quoq; seruus tuus
iacob. iter nūm insequitur. **Dixit**
eū. **P**lacabo illū munereb; que p̄
cedunt. et postea uidebo illum.
Forsitan propiciabitur m. Pre-
cesserunt itaq; munera ante eū.
Ipse uero mansit nocte illa ī castis.
Cūq; mature surrexisset; tulit

duas uxores suas. et totidē famu-
las cū undecim filiis. et transiuit
uadum iaboth. **T**raductis q; om-
nib; que ad se prinebant. reman-
sit solus. Et ecce uir luctabatur
cum eo. usq; mane. **Q**ui cum ui-
disset qd̄ eum superare nō posset.
terigit neruū femoris eius. et sta-
tim emarcuit. **D**ixit q; ad eum.
Dimitte me. iam enī ascendit au-
tora. **R**espondit. Non dimittā te.
nisi bñdixeris michi. **A**it ergo. **Q**d̄
nomen est tibi? **R**espōdit. **J**acob.
At ille. **E**quaquā inquit iacob
appellabitur nomen tuū. sed isti.
Qm̄ si contra dñm fortis fuisti. qn̄
tomagis contra homines p̄ualebis?
Interrogauit eū iacob. **D**ic michi
quo appellatis nomine. **R**espōdit.
Cur queris nom̄ meū? **E**t bñdixit
ei. in eodem loco. **V**ocauit q; iacob
nom̄ loci illius phanuel. dicens.
Iudi dñm facie ad faciem. et salua-
facta est anima mea. **O**rta q; est
ei statim sol. postquā rūsgressus
est phanuel. Ipse uero claudicabat
pede. **Q**uā ob causam nō comedūt
filii isti neruū. qui emarcuit ī fe-
more iacob. usq; in p̄sentē diem.
eo quod terigerit neruū femoris
eius. et obstupuerit. **XVII**

Elevans autē iacob oculos su-
os. uidit ueniente esau. et cū
eo quadringentos uiros. **D**uuisit
q; filios he et rachel. ambarū q;
famularū. et posuit utrāq; ancillā
et liberos ear̄ in principio. lyam
uero ī secundo loco et filios ei?

de

rachel autem et ioseph nouissimos.
Et ipse p̄grediens adorauit pron' in terram septies: donec appropi quaret frater eius. Currens itaq; esau obuiā fratri suo: amplexatus est eum. Stringens q; eius collum et osculans: fleuit. Leuat q; oculis. uidit mulieres et pariuulos eay: et ait. Quid sibi uolunt isti: et si ad te pertinet? Respondit. Pariuuli sunt: quos donauit in deus seruo tuo. Et appropinquantes ancille. et filii eatum: incuruati sunt. Accessit q; lyā: cū liberis suis. Et cū similit adorassent: extremi rachel & ioseph adorauerūt. Dixit q; esau. Que nam sunt iste turme: quas obuiā habui? Respondit. Et inuenire grām coram dño meo. At ille. Habeo aut plurima fratres: sunt tua tibi. Dixit iacob. Holi ita obsecro. Sed si inueni grām ī oculis tuis: accipe munusculū de manib; meis. Sic enī uidi faciem tuam: quasi uiderim uultū dei. Esto michi propicius: et suscipe h̄indictionem quā attuli tibi. et quā donauit michi d's tribuens omnia. Vir frē compellente suscipiens: ait. Gradiamur simul: & ero socius itineris tui. Dixit q; iacob. Nostri dñe mi qd' pariuulos habeam teneros. et oves ac boves fetas metū: quas si plus ī ambulando fecero laborare: morientur una die cuncti greges. Precedat dñs m̄s ante seruum

sūi: et ego sequar paulatū uestigia eius. sicut uidero pariuulos meos posse: donec ueniam ad meū dñm in seyr. Respōdit esau. Orote: ut de poplō qui metū est. saltē locū remaneant uie tue. Non est inquit necesse. Hoc uno indigeo: ut inueniā grām in cōspectu tuo dñe mi. Reuersus ē itaq; illo die esau itinere quo uenerat: in seyr. Et iacob uenit in socoth. Ibi edificata domo. et fixis tentorū: appellavit nōm loci illius socoth id est tabernacula. Transiuit q; in salēm urbem sichimoy: que est in terra chanaān. postquā reūsus ē de mesopotamia syrie: et habitavit uicta oppidū. Cmit q; partē agri in quo fixerat tabernacula. a filiis emor patris sicheū: centū agnis. Et eredo ibi altari: uiuacuit sup illud fortissimū dñm uel. Egressa est autem **XIII** adna filia lyē: ut uideret mulieres regionis illius. Quā cū uidisset sicheū filius emor euei. p̄cep̄s terre illius: adamauit et rapuit. et dormiuit cū illa. ui oppriemens uirginē. Et conglutinata est aīa eius cū ea. Tristēq; blan dicis deliniuit. Et p̄gens ad emor patrem suū: accipe michi inquit puellā hanc coniugem. Qd' cum audisset iacob absentib; filiis. et in pastu pecor̄ occupatis. siluit donec redirent. Egresso autem emor patre sicheū ut loqueretur ad iacob: ecce filii eius ueniebant de

agro. Auditque quod acciderat. irati sunt ualde; eo quod sedam rem est opatus in iscl. et uiolata filia iacob. rem illicitam ppetrasse. Locutus est itaque emor ad eos. et dixit. Sichem filii mei adhesit aia filie ure. Date eam illi uxorem. et uiam gamus uicissim connubia. Filias ueras tradite nobis; et filias ueras accipite. et habitate nobiscum. Terra in potestate uera est. exerce te. negociamini. et possidete eam. Sed et sichem ad patrem et ad fratribus eius ait. Inueniam gratiam coram uobis. et quecumque statueritis dabo. Augete dotem. et munera postulare. Libens tribuan quod petieritis. tantum date michi pueram hanc. uxorem. Responderunt filii iacob. sichem et patri eius in dolo. seuenentes ob stuprum sororis. Non possumus facere quod petitis. nec dare soarem nostram homini incircunciso. quod illicitum est et nefarum apud nos. Sed in hoc ualebiturus federrari. Si esse uolueritis nostri similes. et circuncidatur in uobis omnis masculini sexus; tunc dabitur et accipiemus mutuo filias nostras ac ueras. et habitabimus nobiscum. erimusque unus populus. Sin autem circuncidi nolueritis. collemus filiam nostram. et recedemus. Placuit oblatio eorum. emor et sichem filio eius. nec distulit adolescens. quoniam statim quod petebatur explexeret. Amabat enim pueram ualde. et ipse erat inclitus in omni domo patris sui. In-

gressus portam urbis. locuti sunt ad populum. Viri isti pacifici sunt. et uolunt habitare nobiscum. Nego cipientur in terra. et exerceant eam. que spaciosa et lata. indiget cultoribus. Filias eorum accipiemus uxores. et ueras illis dabitur. Unum est. quo differtur tantum bonum. Si circumcidamus masculos nostros. ritum gentis mutantes. et substantia eorum et pecora. et cuncta que possident. nostra erunt. Tantum in hoc acquiescamus. et habitares simul unum efficiemus populum. Assentientur omnes. circumcisus cunctis maribus. Et ecce die tertio. quando grauius uulnerum dolor est. arreptis duo iacob filii symeon et leui fratribus gladiis. ingressi sunt urbem confidenter. Interfectisque omnibus masculis. emor et sichem pariter necauerunt. tollentes dinam de domo sichem sororem suam. Quibus egreditis. irruerunt super occisos certum filium iacob. et depopulati sunt urbem. in ultione stupri. Ques eorum. et armenta. et asinos. cunctaque uastantes. que in domibus et in agro erant. parvulos quoque et uxores eorum duxerunt captivas. Quibus patratis audacter. iacob dixit ad symeon et leui. Turbastis me. et odiosum me fecistis chanaeis et pherezeis. habitatoribus terre huius. Nos pauci sumus. illi congregati percutient me. et delebo ego et domus mea. Respondet. Numquid ut scorto abuti debuere

sonore nostra? **XV**
H^rere locutus est deus ad iacob.
Surge et ascendit bethel. et habi-
ta ibi. facit altare domino qui appa-
ruit tibi. quando fugiebas esau
fratrem tuum. Jacob uero conuocata
omni domo sua. ait. Abicite deos
alienos qui in medio urbi sunt. et
mundamini. ac mutate uestimenta
ta ura. Surgite. et ascendamus
in bethel. ut faciamus ibi altare
domino. qui exaudiuit me in die tri-
bulationis mee. et fuit socius iti-
neris mei. Declerunt ergo ei om-
nes deos alienos quos habebat.
et in aures que erant in auribus e-
orum. At ille infodit ea subter tere-
bintum. que est post urbem sichem.
Cumque profecti essent; terror dei i-
uasit omnes per circuitum ciuitates.
et non sunt ausi psequi receden-
tes. Venit igitur iacob lizam que
est in terra chanaan cognomito
bethel. ipse et omnis populus cum
eo. Edificauitque ibi altare. et ap-
pellauit nomen loci domus dei.
Ibi enim apparuit ei dominus. cum fuge-
ret fratrem suum. Eodem tempore mor-
tua est delbora nutrix rebette. et
sepulta ad radices bethel. subter
quercum. Vocatumque est nomen lo-
ci. quercus fletus. Apparuit autem
iterum dominus iacob. postquam reuulsus
est de mesopotamia syrie. Undixit
que ei dicens. Non vocaberis ultra
iacob. sed uerum erit nomen tuum. Et
appellauit eum israel. Dixitque ei.
Ego deus omnipotens. Cresce. et mul-

tiplicare. Gentes et populi nationum
ex te erunt. et reges de lumbis tuis
egredientur. Terramque quam dedi
abraham et ysaac dabo tibi. et se-
mini tuo post te. Et recessit ab eo.
Ille uero erexit titulum lapideum in
loco. quo locutus fuerat ei deus.
libans super eum libamina. et ef-
fundens oleum. uocansque nomine
loci bethel. Egressus autem inde.
uenit uerno tempore ad terram que
ducit effratam. In qua cum parturi-
ret rachel. ob difficultatem partus.
periclitari cepit. Duxitque ei obste-
trix. Soli timere. quia et hunc ha-
bebis filium. Egressiente autem atra
per dolore. et imminentem iam morte.
uocauit nomen filii sui beniamin. id
est filius doloris mei. Pater uero
appellauit eum beniamin. id est fi-
lius dexter. Mortua est ergo ra-
chel. et sepulta in uia que ducit
effratam. hec est bethleem. Crex-
itque titulum. super sepulchrum eius.
Hic est titulus monumeti rachel.
usque in presentem diem. Egressus
inde. fixit tabernaculum transfor-
rem gregis. Cumque habitaret in
illa regione. abiit ruben. et dormi-
uit cum bala. concubina patris
sui. Quod illum minime latuit.
Erant autem filii iacob duodeci. Si-
lly hye. primogenitus ruben. et syme-
on. et leui. et iudas. et yisachar. et
zabulon. filii rachel. ioseph. et
beniamin. filii bale ancille rache-
lis. dan. et neptalin. filii zelphe
ancille hye. gad. et aser. Huius filii

uxoris eius. **H**uerūt q̄ filii eliphaz: theman. omar. sepho. et gatham. et cenez. Crat autem thanna con cubina eliphaz. filii esau: que perit ei amalech. **H**u sūt filii ad uxoris esau. **F**iliū autem rahuel. naath. et zara. semma et meza. **H**u filii basemath. uxorū esau. **I**sti quoq; erant filii oolibama filie ana. filie sebeon uxorū esau. quos genuit ei. hieus. et hielon. et chore. **H**u duces filioꝝ esau. **F**iliū eliphaz primogeniti esau: dux theman. dux omar. dux sepho. dux cenez. dux chore. dux gathā. dux amalech. **H**u filii eliphaz in terra edom. et hu filii ada. **H**u quoq; filii rahuel filii esau: dux naath. dux zara. dux semma. n dux meza. **H**u autem duces rahuel. in terra edom. **I**sti filii basemath. uxorū esau. **H**u autem filii oolibama uxorū esau: dux hieus. dux hielon. dux chore. **H**u duces oolibama filie ana. uxorū esau. **I**sti sunt filii esau: et hu duces eorum: ipse est edom. **I**sti filii seyr horrei habitatores terre. lothan. et sobal. et sebeon. et anan. et dison. et eser. et disan. **H**u duces horrei. filii seyr. in terra edom. facti sunt autem filii lothan: horri et heman. Crat autē soror lothan. thanna. Et isti filii sobal: aluan. et maneech. et ebal. sephi. et onan. Et hu filii sebeon: achaua. et ana. **I**ste est ana qui inuenit aquas cauidas in solitudine: cum pasceret

iacob: qui nati sunt ei in mesopotamia syrie. Venit etiam ad ysaac patrem suū in iambre ciuitatem arbee. hec est hebron. in qua pere gratus ē abraham et ysaac. Et completi sunt dies ysaac: centum octoginta annos. Consumptus q; etate mortuus est: et appositus est poplo suo senex et plenus dierum. Et sepelierunt eum: esau et iacob filii sui.

Rec sunt autē generationes esau: ipse est edom. Esau accepit uxorū de filiabz chanaan. ada filiam edom ethi. et oolibama filiaā ancā. filiam sebeon euehi. basemath quoq; filiam hysmael. sororē nabioth. Peperit autem ada: eliphaz. Basemath. genuit rahuel. Oolibama edidit hieus. et hielon. et chore. **H**u filii esau: qui nati sunt ei in terra chanaan. Tulerūt autem esau uxorū suas. et filios et filias. et omnē animā domus sue. et substantiam et pecora et cuncta que habere poterat in terra chanaan. et abiit in alteram regionem. recessit q; a fratre suo iacob. **D**uices enī erant ualde: et simul habitare non poterāt. nec sustinebat eos terra pegrinatoꝝ eoz. p multitudine gregum. **H**abitauit q; esau in monte seyr: ipse est edom. Hec autē sunt generationes esau patris edom. in monte seyr. et hec nomina filiorū eius. Eliphaz: filius ada uxorū esau. Rahuel quoq;: filius basemath.

asinos sebeon patris sui. **Habuit**
q; filium disan. et filiam ooliba
mā. Et isti filii disan: amdan. et
 esban. et iethran. et charan. **Hij**
 quoq; filii eset: baalan. et zeuan.
 et achan. **Habuit** autē filios di
 san: hus. et haran. **Isti** duces hor
 reor. **Dux** lothan. dux lōval. dux
 sebeon. dux ana. dux dison. dux
 eser. dux disan. **Isti** duces horreo
 rum. qui impauerunt in tra seyr.
Reges autē qui regnauerunt in
 terra edom ante quā haberent re
 gem filii isrl. fuerūt hu. **Balach**
 filius beor. nomen q; urbis eius
 denabā. **Mortuus** est autem ba
 lach. et regnauit pro eo iobab
 filius zare de bosra. **Cumq;** mor
 tuus esset iobab. regnauit p eo
 husan de terra themanor. **Hoc**
 quoq; mortuo. regnauit pro eo
 adad filius badadi. qui percutit
 madian in regione moab. et nom
 urbis eius abiunct. **Cūq;** mortuus
 ēt adad. regnauit pro eo semla
 de maserechā. **Hoc** quoq; mortuo.
 regnauit pro eo saul de flumio ro
 booth. **Cumq;** et hic obiisset. sic
 cessit in regnū balanan fili' acho
 boz. **Isto** quoq; mortuo. regnauit
 pro eo adad. **Nomenq;** urbis ei'
 phau. **Et** appellabatur uxoris illi
 us mezzabel filia mathret. filia
 mezaab. **Hec** ergo nomina ducū
 esau. in cognationib; et locis et
 uocabulis suis. **Dux** thāna. dux
 alua. dux iethet. dux oolibama.
 dux ela. dux phinon. dux cenez.

dux theman. dux mabsar. dux
 magdiel. dux yrān. **Hij** duces e
 dom. habitantes in terra impu
 siu. **Ipse** est esau pater ydumeor.
Habitauit autē iacob in terra
 chanaan. in qua pegrinatus est
 pater suus. et hec sunt genera
 tiones eius. **XVII**

domini. Oct. 11

Joseph cum sedecim esset annoru.
 pascebat gregem cū fratrib; suis.
 adhuc puer. **Et** erat cū filius bale
 et zelphe. uxorum patris sui. **Accu**
 lauit q; frēs suos apud patrem.
 criminē pessimo. **Israel** autē dilige
 bat ioseph sup omnes filios suos.
 eo qd' in senectute genuisset eum.
fecitq; ei tunicam polimitā. **Hi**
 dentes autē frēs eius qd' a patre
 plus cunctis filiis amaretur. ode
 rant eū. nec poterant ei quicq; in
 pacifice loqui. **Accidit** quodq; ut
 iusum sompniū referret frīb; suis.
Que causa. maioris ody semi
 natū fuit. **Dixitq;** ad eos. Audi
 te sompniū meū quod iudi. Pu
 tabam nos ligare manipulos i
 agro. et quasi confurgere mani
 pulū meum et stare. uros q; ma
 nipulos circūstantes adorare
 manipulū meū. **Responderunt**
 frēs eius. **N**umqd rex noster eris;
 aut subiciemur dictori tue? **Hec**
 ergo causa sompnior. atq; sermo
 num. iniudie et ody somitē mi
 nistravit. Aliud quoq; iudit sop
 niū. qd' narrans frīb; ait. **Iudi**
 p sompniū. quasi solem. et lunā.
 et stellas undecim adorare me.

Red
Quod cū patri suo et frīb; retulisse; increpauit eū pater. et dixit. Quid sibi uult hoc sompnū quod uidisti? Num ego et mater tua. et frēs tui. adorabimus te super terram? Inuidebant igitur ei frēs sui. pater uero rem tacitus considerabat. Cumq; frēs illius in pascendis gregib; patris morarentur in sicheim. dixit ad eū iste. Frēs tui pascunt oues i sichenis. ueni mittam te ad eos. Quo respondente. presto sum. ait. Vade et uide. si cuncta prospera sint erga frēs tuos et pecora. et remūtia michi quid agatur. Missus de ualle hebron. uenit in sicheim. Inuenit q; eum uir errantem in agro. et interrogauit quid quereret. At ille respondit. Frēs meo quero. indica michi ubi pascant greges. Dixit q; ei uir. Recesserūt de loco isto. Audiuī autem eos dicentes. eamus in dothaim. Per rexit ergo ioseph post frēs suos. et inuenit eos in dothaim. Qui cū uidissent eū procil. anteqm; accederet ad eos. cogitauerunt illum occidere. et mutuo loquebantur. Ecce sompnuator uenit. Venite occidamus eū. et mittamus in cisternā ueterem. dice mus q;. Fera pessima deuorauit eū. Et tunc apparebit. quid illi prospicit sompnia sua. Audiens hoc ruben. nitebatur liberare eū de manib; eoz. et dicebat. Non interficiamus aliam eius. nec

effundamus sanguinē. sed proice eum i cisternā hanc que ē in solitudine. manus q; uestras seruate immoras. Hoc autem dicebat. uolens euerpere de manib; eoz. et redire pater suo. Confestī igitur ut puerit ad frēs. nuda uerunt ei tunica talari et polimita. miserunt q; in cisternam que nō habebat aquā. Et sedentes ut comedelerent panē. uiderūt hyismaelitas uiatores uenire de galaad. et camelos eoz portantes aromata. et resinam. et stacten. in egyptū. Dixit ergo iudas frīb; suis. Quid nobis protest. si occiderimus frēm nūm. et celauerimus sanguinē ipius. Iaelus est ut uenundetur hyismaelitis. et manus nūc nō polluantur. Fratēm et caro nūra est. Acquieuerūt frēs sermonib; eius. et pretereuntib; madianitis negotiatorib; extra hentes eū de cisterna. uendiderūt eum hyismaelitis uiginti argenteis. Qui duxerūt eum i egyptū. Reuissus q; ruben ad cisternā. nō inuenit puerū. Et scassis uestib; pagens ad frēs suos. ait. Puer nō comparer. et ego quo ibo. Tulerunt autē tunicam eius. et i sanguinē hedi quē occiderant tinxerunt. mitentes qui ferrent ad patrem. et dicerent. Hanc inuenimus. uide utrū tunica filii tui sit an non. Quā cum agnouisset pater. ait. Tunica filii mei est. fera pessima comedit eū. bestia

deuorauit ioseph. Scilicet uestibus induitus est cilicio. Iugens filium multo tempore. Congregatis autem cunctis liberis eius. ut lenire dolorem patris noluit consolatione recipere a dixit. Descendam ad filium meum iugens in infernum. Et illo pseuerante i fletum madiane ueniderunt ioseph in egypto. phutiphari eunuchopharacnis. magno milicie.

Ego tempore descendens uidas a fratribus suis. diuertit ad uirum odollamitem nomine yran. Hidit quod ibi filiam hominis chananei. uocabulo sue. Et uxore accepta. ingressus est ad eam. Que concepit et peperit filium. uocauit quod nomen ei her. Rursum concepto fetu. natum filium non minauit onam. Tertium quoque peperit. que appellauit selā. Quoniam. parere ultra cessauit. Debet autem uidas uxorem primo genito filio suo her. noīe thamar. Fuit quoque her primogenitus uide. nequā in conspectu domini. et ab eo occisus est. Dixit ergo uidas ad onam filium suum. Ingredere ad uxorem frēs tui. et sociare illi. ut suscites semen fratri tuo. Ille sciens nō sibi nasci filios. introiens ad uxorem frēs sui. semen fundebat in terrā. ne libi frēs nomine nascentur. Et idcirco posuisset eum dñs. quod rem de testabilem ficeret. Quā obrem dixit uidas thamar nūtrui sue.

d Esto uidua in domo patris tui. donec crescat selā filius mī. Timebat enī. ne et ipse moreretur. sicut frēs eius. Que abiit. et habitauit i domo patris sui. Cuo latus autem multis diebz. mortua est sue uxor uide. Qui post luctū consolatione susceptra. ascendebat ad tonsores ouī suarum. ipse et yrās opilio gregis odollamita. i tampanas. Fūnciatum quod est thamar. quod loquer illius ascenderet i tampanas. ad rōndendas oves. Que depositis uiduitatis uestibz. assumpsit tecistrū. Et mutata habitu. sedit in biuio itineris quod ducit tampanā. eo quod creuisset selā. et nō eum accepisset maritū. Quā cum uidisset uidas. suspicatus est esse meretrice. Opuerat enī multū suū. ne cognosceretur. Ingrediens quod ad eam. ait. Dimitte me. ut coeam tecū. Asciebat enī. quod murus sua esset. Quia respondente. quid michi dabis. ut fruaris concubitu meo. dixit. Muttam tibi hedum de gregibz. Rursumque illa dicente. patiar quod uis si dederis mī arrabone. donec mittas quod polliceris. ait uidas. Quid tibi uis pro arrabone dari. Respondit. Anulū tuum et armillam. et baculū quem manu tenes. Ad unū igitur contum. concepit mulier. Et surgens abiit. Depositorque habitu quē assumpserat. induita est uiduitatis uestibz. Misit autem uidas hedū p.

Nostre patrem suū odollamitē: ut re
ciperet pignus qd̄ declarat multi
cri. Qui cum nō inuenisset eam: i
nterrogauit homines loci illius.
Vbi ē mulier: que sedebat in vi
uio? Respondentib; cunctis. non
fuit in loco isto meretrix: reūsus
est ad iudicium. et dixit ei. Non in
ueni eam. Sed et homines loci
illius. dixerunt m̄: nūquām ibi
sedisse scortum. Ait iudas. Habe
at sibi certe mendacij arguere &
nos non poterit. Ego misi hedū
quē promiserā: et tu nō inuenisti
eam. Ecce autē post menses tres:
nuntiauerūt iude dicentes. For
nicata est thamar nūris tua: &
uidetur uterus illius intumesce.
Dixit iudas. Producite eam: ut
comburatur. Que cū educeretur
ad penā: misit ad sacerdū suū di
cens. De uero cuius hec sunt: con
cepi. Cognosce cuius sic amulus.
et armilla. et baculus. Qui agni
tis numerib;: ait. Justior me est:
quia nō tradidi eām sela filio meo.
Attamen ultra nō cognouit eam.
Instante autē parti: appar: erū
gemini in utero. Atq; in ipa effu
sione infantū: unus prulit ma
nū: in qua obstetrix ligauit cocci
nū dicens. Iste egredietur prior.
Ilo uero retrahente manū: egis
sus est alter. Dixit q; mulier. Qua
re diuisa est propter te maceria?
Et ob hanc causam: uocauit no
men eius phares. Postea egisus
est frater eius i cuius manu erat

Coccinū: quem appellauit zaram. **30**
bitur ioseph ductus. **XVII**
est in egyptū. Emicq; eum phuti
phar eunuchus pharaonis. prin
ceps exercitus. vir egyptius: de ma
nu hysmaelitarū. a quib; pduct
erat. Fuit q; dñs cum eo: et erat
vir in cunctis prospē agens. Ha
bitabat q; in domo dñi sui. Qui
optime nouerat esse dñm cū eo.
et omnia q; geret. ab eo dirigi in
manu illius. Inuenit q; ioseph
grām coram dño suo: et minist
bat ei. A quo ppositus omnib; gu
vernabat creditam sibi dominum:
et uniuersa que ei tradita fuānt.
Benedixit q; dñs domui egypti
propter ioseph: et multiplicauit
tam in edib; quā in agris cūctā
eius substantiā. Nec quicq; ali
ud nouerat: nisi panē quo uelce
batur. Erat autē ioseph pulchra
facie: et decorus aspectu. Post
multos itaq; dies. inierit clomi
na sua oculos in ioseph: et ait.
Dormi meū. Qui nequaquā ac
quiescens operi nefario: dixit ad
eam. Ecce dñs meus omnis m̄
traditis. ignorat quid habeat i
domo sua; nec quicquā est qd̄
in mei potestate non sit. uel nō
tradiderit michi: preter te que
uxor eius es. Quomodo ergo pos
sum hoc malū facere: et pectare
in dñm meū? Huicmodi ubi
psingulos dies. et mulier moles
ta erat adolescenti: et ille recusa
bat stuprū. Accidit autem ut

quadā die intraret ioseph domū. et operis quipnā absq; ar
bitris faceret. at illa apphensa
lacinia uestimenti eius. diceret.
Dormi metū. Qui relicto ī ma
nu eius pallio fugit. et eḡssus
est foras. Cumq; uidisset mul
ier uestem ī manib; suis. et se ēē
contemptā. vocavit homines
domus sue. et ait ad eos. En in
troduxit uirum hebreum. ut
illuderet nobis. Ingressus ē ad
me. ut coiret metū. Cumq; ego
subclamasset. et audisset uocem
meā. reliquit palliū quod tene
bam. et fugit foras. In argumē
tum ergo fidei. retentū pallium
ostendit marito reuidenti domū.
et ait. Ingressus est ad me seruus
hebreus. quē adduxisti. ut illu
deret michi. Cumq; audiss; me
clamare. reliquit palliū et fugit
foras. His auditis dñs et nimū
credulus ubi coniugis. iratus
est ualde. Tradiditq; ioseph ī
carcerem. ubi iuncti regis custo
dabantur. et erat ibi clausus.
Sicut autē dñs cum ioseph. et
misertus illius. dedit ei grām ī
conspicu p̄ncipis carceris. Qui
tradidit ī manu ipius uniueros
iunctos qui in custodia tenebā
tur. et quicq; fiebat sō ipso erat.
nec nouerat aliquid. cūctis ei
creditis. Dñs enī erat cū illo. et
omnia eius opa dirigebat. **XL**